VERS. 6. *Deus in medio ejus; non commovebitur: adjuvabit eam Deus mane diluculo.* Alius iterum ait : Arbitror ipsum matutinos conventus adumbrare, queis in universis orbis ecclesiis convenire solemus. Alias vero hoc sermone concitamus et invitamus ad matutinas preces, ut eas ceu vita nostrae primordias ipsi offeramus ; isto enim maxime tempore mens inturbida et purgata, sacerdotis instar, sacra Deo offerre solet. *Diapsalma.*

VERS. 7, 8. *Conturbatæ sunt gentes et inclinata sunt regna: dedit vocem suam, mota est terra.* ^C hic homines terram incolentes turbatos inducit; regnaque terræ armata contra Ecclesiæ, bellumque moventia adversus evangelicam doctrinam. Deinde ceu in congressu, superante victorum parte, adversa pars turbatur et in fugam vertitur. Sic jam superante evangelico verbo, *conturbatæ sunt gentes et inclinata sunt regna, aut subversa sunt regna, secundum Symmachum.* Sed etiam ipso vocem suam dante, soluta est terra. Cūn enim Evangelicum verbum nuper in inuidum invectum esset, rei novitate percussæ gentes, ut pristinam suam superstitionem vindicarent, commotæ sunt : eorumque reges contra Ecclesiæ insurrexerunt. At quia Deus refugium ejus erat, in fugam omnes versi sunt ; nihil aliud quam vocem solam dante Salvatore nostro. *Dedit enim vocem suam, et mota est terra.* Quam vocem, nisi apostolorum prædicatione daram? Merito igitur nos, qui superius diximus : *Deus noster refugium et virtus, hanc ipsam confessionem repetimus dicentes, non ex virtute nostra talia opera edita fuisse, sed nobiscum fuisse qui haec ageret Dominum virtutum. Ipseque erat susceptor noster Deus Jacob.* Opportune autem hic etiam Dei Jacob mentionem fecerunt, ad eum qui Jacobo sub specie hominis apparuit nos remittentes. Luctatus est enim homo cum illo qui dixit ei :

^{**} Cor. xii, 4-6. ^{***} Levit. xi, 45. ^{**} Levit. xxvi, 12.

Non ultra vocabitur nomen tuum Jacob, sed Israel erit nomen tuum, quia prævaluisti cum Deo. Et surgens Jacob vocavit nomen loci illius, Speciem Dei, dicens: Vidi enim Dominum facie ad faciem²⁰. Si quidem hic ipse est qui sub specie hominis Jacobo apparuit. Ipse autem est Dominus virtutum nobiscum et ipse est susceptor noster Deus Jacob. Per eum enim supra memorata omnia recte gessimus.

ημῶν, καὶ αὐτὸς ἐστιν ἀρτιληπτωρ ημῶν ὁ Θεός κατωρθώσαμεν.

VERS. 9, 10. *Venite et videte opera Domini, quæ nosuit prodigia super terram, auferens bella usque ad fines terræ. Arcum conteret et constringet arma et scuta comburet igni. Licet cuvis tempora secum reputanti, hæc ad litteram impleta deprehendere. Siquidem ante Salvatoris nostri adventum, principatus ac dominia in singulis regionibus et urbibus erant: ac in quolibet terræ angulo bella gerebantur; ita ut vel ipsi rustici qui terram incolebant, bastis, gladiis omnique telorum genere se instruerent. At post divinum Salvatoris adventum, unum Romanum imperium plurimas gentes occupare cœpit: Evangeliumque salutare, quod uno eodemque tempore exortum est, in omnes gentes pervasit. Tuncque implebatur alia prophetia, Isaiae voce prolatâ, his verbis: *Et constabunt gladios suos in aratra, et lanceas suas in falces. Et non accipiet gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad prælium*¹. Hæc igitur præsenti sermone declarantur, alique finem sortita sunt, ad litteram quidem ut in historia supra memorata; quod ad arcanam vero mentem, per spiritualium et invisibilium inimicorum perniciem. Lanceæ porro, tela et scuta adversariorum potestatum, esse videntur inanimata sculptilia et statuae per multiplicitum deorum errorem inventæ; sive etiam athei viri et impia cogitationes, ab invisibilibus spiritibus in mentes hominum inductæ, queis jaculantur, et ignita tela contra inertes animas et fide non munitas immittunt.*